
 

 

Про деякі питання запровадження оцінювання повсякденного 

функціонування особи  

 

На виконання рішення Ради національної безпеки і оборони України від 

22 жовтня 2024 року "Щодо протидії корупційним та іншим правопорушенням 

під час встановлення інвалідності посадовим особам державних органів", 

уведеного в дію Указом Президента України від 22 жовтня 2024 року № 732, 

та відповідно до пункту 11 частини першої статті 8 Закону України "Про 

правовий режим воєнного стану" Кабінет Міністрів України постановляє: 

1. Затвердити такі, що додаються: 

Положення про експертні команди з оцінювання повсякденного 

функціонування особи; 

Порядок проведення оцінювання повсякденного функціонування особи;  

Критерії для направлення особи на оцінювання повсякденного 

функціонування особи; 

Порядок функціонування електронної системи для оцінювання 

повсякденного функціонування особи;  

Критерії встановлення інвалідності. 

2. До введення в дію Закону України “Про внесення змін до деяких 

законодавчих актів України щодо впровадження оцінювання повсякденного 

функціонування особи”: 

1) установити, що з 01 січня 2025 року експертиза, яка проводиться для 

встановлення інвалідності відповідно до законодавства, проводиться 

 

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ 

 

ПОСТАНОВА 

від                         2024 р.  №     
 

Київ 



2 

 

експертними командами з оцінювання повсякденного функціонування особи 

(далі - експертні команди), до складу яких можуть входити лікарі та/або 

фахівці з реабілітації, які мають право проводити оцінювання повсякденного 

функціонування  відповідно до Порядку проведення оцінювання 

повсякденного функціонування особи, а також Центром оцінювання 

функціонального стану осіб, який визначається відповідно до Положення про 

експертні команди з оцінювання повсякденного функціонування особи;  

2) установити, що проведення оцінювання повсякденного 

функціонування особи організовується  в кластерних та надкластерних 

закладах охорони здоров’я відповідно до Положення про експертні команди з 

оцінювання функціонування особи. 

За потреби та/або в разі відсутності затвердженої спроможної мережі 

закладів охорони здоров'я на території регіону, проведення оцінювання 

повсякденного функціонування особи  здійснюється також у визначених, за 

погодженням з МОЗ, керівниками обласної, Київської міської військових 

(державних) адміністрацій закладах охорони здоров'я; 

3) установити, що оцінювання повсякденного функціонування особи 

здійснюється з використанням електронної системи для оцінювання 

повсякденного функціонування особи.  

3. Установити що: 

у закладах охорони здоров’я, де організовується проведення оцінювання 

функціонування особи, у строк до 03 грудня 2024 року визначається та  

затверджується наказом керівника такого закладу охорони здоров’я Перелік 

лікарів та фахівців з реабілітації, які мають право проводити оцінювання 

повсякденного функціонування в складі експертних команд, а також 

визначення та затвердження наказом переліку адміністраторів для 

забезпечення роботи цих команд;  

повноваження, права і обов’язки медико-соціальних експертних комісій 

(далі - МСЕК) щодо проведення медико-соціальної експертизи, а також 

повноваження, права і обовʼязки Центральної медико-соціальної експертної 

комісії МОЗ припиняються 31 грудня 2024 року; 

з моменту припинення повноважень, прав і обов’язків МСЕК щодо 

проведення медико-соціальної експертизи:  

встановлення інвалідності повнолітнім особам, здійснення інших 

повноважень, прав і обовʼязків, визначених Положенням про експертні 

команди з оцінювання повсякденного функціонування особи, здійснюється 

експертними командами відповідно до Порядку проведення оцінювання 

повсякденного функціонування особи;  

розгляд направлень на МСЕК, що не завершений до моменту 

припинення повноважень, прав і обов’язків МСЕК, припиняється зазначеними 

комісіями; розгляд цих направлень здійснюється експертними командами, 



3 

 

сформованими відповідно до Положення про експертну команду з оцінювання 

повсякденного функціонування особи, затвердженого цією постановою, у 

порядку, встановленому для оцінювання повсякденного функціонування 

особи відповідно до Порядку проведення оцінювання повсякденного 

функціонування особи; 

перевірка обгрунтованості рішень МСЕК, прийнятих до моменту 

припинення їх повноважень, прав і обов’язків, здійснюється Центром 

оцінювання функціонального стану осіб в порядку, встановленому для 

перевірки обґрунтованості рішень експертних команд відповідно до Порядку 

проведення оцінювання повсякденного функціонування особи.  

документи, видані рішення, прийняті медико-соціальними експертними 

комісіями в період їх роботи, є законними та чинними та продовжують бути 

підставами для продовження надання особам і дітям статусів, пільг, пенсій, 

допомог, компенсацій, надбавок тощо, якщо такі статуси та соціальні гарантії 

були оформлені до набуття чинності цією постановою, якщо інше не буде 

встановлено за результатами перевірки обґрунтованості рішення медико-

соціальної експертної комісії, проведеної в установленому законодавством 

порядку, або в судовому порядку, або до проведення оцінювання 

повсякденного функціонування особи експертними командами з оцінювання 

функціонування особи; 

особи, інвалідність яким встановлена без зазначення строку проведення 

повторного огляду, проходять оцінювання повсякденного функціонування за 

власним бажанням (за зверненням опікуна у випадку позбавлення особи з 

інвалідністю дієздатності) або за рішенням суду; 

особам з інвалідністю, повторний огляд яких припав на період 

впровадження оцінювання повсякденного функціонування, але які не змогли 

його своєчасно пройти, строк інвалідності продовжується до проведення 

оцінювання повсякденного функціонування, але не більше як до завершення 

шестимісячного терміну від дня створення експертних команд з оцінювання 

повсякденного функціонування за місцем проживання (перебування) таких 

осіб. 

у випадку якщо інвалідність (із зазначенням строку повторного огляду) 

була встановлена до набрання чинності цієї постанови відповідно до 

Положення про порядок, умови та критерії встановлення інвалідності, 

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 3 грудня 2009 р. 

№ 1317, і строк повторного огляду припав на період дії воєнного стану на 

території України та не був проведений відповідно до абзацу восьмого цього 

пункту цієї постанови, а направлення на проведення оцінювання 

повсякденного функціонування є неможливим, то повторний огляд 

переноситься на строк після припинення або скасування воєнного стану, але 

не пізніше шести місяців після його припинення або скасування. 



4 

 

При цьому інвалідність та ступінь втрати професійної працездатності (у 

відсотках) для таких осіб продовжується до останнього числа шостого місяця 

після припинення або скасування періоду дії воєнного стану, якщо раніше не 

буде проведено оцінювання повсякденного функціонування особи; 

у випадку якщо інвалідність (із зазначення строку повторного огляду) 

була встановлена після набрання чинності цієї постанови для повнолітніх осіб, 

відповідно до Положення про порядок, умови та критерії встановлення 

інвалідності, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 

від 3 грудня 2009 р. № 1317, або відповідно до Порядку проведення 

оцінювання повсякденного функціонування особи, оцінювання повсякденного 

функціонування особи має бути проведено у визначений строк або раніше 

зазначеного строку за заявою такої особи у разі настання змін у стані здоров'я 

і працездатності особи; 

незалежно від дати прийняття рішення про встановлення інвалідності (із 

зазначенням строку повторного огляду) для осіб з інвалідністю з числа 

військовослужбовців інвалідність та ступінь втрати професійної 

працездатності (у відсотках) продовжується на період проходження ними 

військової служби та протягом 60 календарних днів з дати звільнення з 

військової служби або до дати проведення оцінювання повсякденного 

функціонування особи; 

на період дії воєнного стану на територіях, на яких ведуться (велися) 

бойові дії і для яких не визначена дата завершення бойових дій (припинення 

можливості бойових дій) або тимчасової окупації Російською Федерацією, 

перелік яких затверджений Міністерством з питань реінтеграції тимчасово 

окупованих територій, у разі неможливості направлення осіб з тимчасовою 

непрацездатністю на оцінювання повсякденного функціонування особи в 

строки, визначені законодавством, рішення щодо продовження тимчасової 

непрацездатності за її наявності приймається лікуючим лікарем без 

направлення на оцінювання; 

чоловіки віком від 25 до 60 років, яким була встановлена 2 або 3 група 

інвалідності із зазначення строку повторного огляду, але які на підставі норм 

постанови Кабінету Міністрів від 08 березня 2022 року № 225 "Деякі питання 

порядку проведення медико-соціальної експертизи на період дії воєнного 

стану на території України" не проходили такий повторний огляд у медико-

соціальних експертних комісіях, зобов’язані у період з 1 квітня 2025 р. до 1 

листопада 2025 р. пройти оцінювання повсякденного функціонування особи 

відповідно до Порядку проведення оцінювання повсякденного 

функціонування, затвердженого цією постановою.  

4. МСЕК (обласні, центральні міські, міські, міжрайонні, районні): 

до 25 грудня 2024 року з визначеною відповідною обласною, Київською 

міською військовою (державною) адміністрацією періодичністю передають 

визначеним для кожної з них закладам охорони здоров’я всі наявні у них 



5 

 

направлення лікарсько-консультативних комісій для проведення медико-

соціальної експертизи, розгляд яких не завершено МСЕК та розгляд яких 

призначено після 01 січня 2025 року або не був призначений;  

у період до 10 січня 2025 року передають визначеним для кожної з них 

закладам охорони здоров’я всі наявні в них медико-експертні справи, по яких 

розгляд МСЕК був проведений до 31 грудня 2024 року. 

Зазначені направлення лікарсько-консультативних комісій для 

проведення медико-соціальної експертизи з доданими документами 

передаються закладам охорони здоров’я, визначених для кожної МСЕК 

відповідно до переліку закладів охорони здоров’я, в яких організовується 

проведення оцінювання повсякденного функціонування особи, затвердженого 

МОЗ (щодо закладів державної форми власності), розпорядженням керівника 

відповідної обласної, Київської міської військової (державної) адміністрації за 

погодженням з МОЗ (щодо закладів комунальної форми власності). 

Починаючи з 25 грудня 2024 року дня від дати набрання чинності цією 

постановою і до 31 грудня 2024 року включно:  

МСЕК не розпочинають розгляд направлень лікарсько-консультативних 

комісій для проведення медико-соціальної експертизи, отриманих після 

вказаної дати. Зазначені направлення готуються для передачі до відповідного 

закладу охорони здоров’я, визначеного для кожної МСЕК відповідно до 

переліку закладів охорони здоров’я, в яких організовується проведення 

оцінювання повсякденного функціонування особи, затвердженого 

розпорядженням керівника відповідної обласної, Київської міської військової 

(державної) адміністрації, разом з витягами; 

МСЕК не має права відмовити у прийнятті направлень лікарсько-

консультативних комісій для проведення медико-соціальної експертизи з 

підстав, пов’язаних із припиненням  повноважень, прав і обов’язків МСЕК 

щодо проведення медико-соціальної експертизи відповідно до цієї постанови. 

Головам МСЕК:  

організувати підготовку медико-експертних справ та витягів щодо 

відповідних справ з Форми первинної облікової документації № 165/о, 

затвердженої наказом МОЗ, для передачі на основі акту приймання-передачі; 

забезпечити щотижневе інформування відповідної обласної, Київської 

міської військової (державної) адміністрації про кількість направлень 

лікарсько-консультативних комісій для проведення медико-соціальної 

експертизи, кількість направлень, які були сумарно передані до відповідного 

закладу охорони здоров’я, а також про дати складання відповідних актів 

приймання-передачі;  

нести відповідальність за здійснення заходів щодо збереження 

документів МСЕК щодо проведення медико-соціальної експертизи та передачі 



6 

 

медико-експертних справ, зазначених у цьому пункті, до відповідних закладів 

охорони здоров’я. 

5. Положення пункту 4 застосовуються до Центральної медико-

соціальної експертної комісії МОЗ та/або підприємства, установи, організації, 

яка виконує відповідні повноваження на підставі наказу МОЗ “Про 

покладання прав та обов’язків Центральної медико-соціальної експертної 

комісії МОЗ”, з урахуванням таких особливостей: 

медико-експертні справи, скарги та документи, які пов’язані з 

виконанням повноважень Центральної медико-соціальної експертної комісії 

МОЗ, передаються підприємству, установі або організації, що належить до 

сфери управління МОЗ, на яку покладені права і обовʼязки Центру оцінювання 

функціонального стану осіб відповідно до Положення про експертні команди 

з оцінювання повсякденного функціонування особи та відповідного наказу 

МОЗ;  

передача медико-експертних справ, скарг та документів, визначених у 

цьому пункті, здійснюється у строки, за умов та з дотриманням вимог, 

встановлених пунктом 4 цієї постанови;  

у процесі передачі медико-експертних справ та скарг відображати їх 

черговість для подальшого розгляду з урахуванням попередньої реєстрації; 

про кількість медико-експертних справ, скарг та документів, переданих 

до підприємства, установи або організації на яку покладені права і обовʼязки 

Центру оцінювання функціонального стану, інформується МОЗ щотижня до 

31 грудня 2024 року. 

6. Керівникам обласних, Київської міської військових (державних) 

адміністрацій : 

організувати та забезпечити процес передачі медико-експертних справ, 

визначених в пункті 4 цієї постанови, та взяти на контроль здійснення 

закладами охорони здоровʼя заходів щодо формування експертних команд та 

організаційного забезпечення їх діяльності; 

упродовж 3 робочих днів від дати набрання чинності цієї постанови, 

забезпечити затвердження переліку закладів охорони здоров’я, в яких 

організовується проведення оцінювання повсякденного функціонування 

особи. Перелік має містити зазначення, в який саме заклад охорони здоровʼя 

передає документи кожна конкретна МСЕК, адреси вказаних закладів та 

контактні дані осіб, відповідальних за прийом документів;  

до 31 грудня 2024 року забезпечити внесення до електронної системи 

для оцінювання повсякденного функціонування особи відомостей і 

документів з направлень лікарсько-консультативних комісій для проведення 

медико-соціальної експертизи, розгляд яких не завершено МСЕК та 

призначений на дати після 01 січня 2025 року, зі збереженням черговості 

розгляду згідно з переданим витягом з Форми первинної облікової 



7 

 

документації № 165/о, затвердженої наказом МОЗ, а також інформування 

відповідних осіб, стосовно яких сформована медико-експертна справа, про 

зміну місця проведення розгляду. 

7. Внести до постанов Кабінету Міністрів України зміни, що додаються. 

8. Визнати такими, що втратили чинність, постанови Кабінету Міністрів 

України згідно з переліком, що додається.  

9. Міністерству фінансів та Міністерству охорони здоров'я, 

Національній службі здоров'я з 01 січня 2025 року забезпечити фінансування 

діяльності експертних команд. 

10. Національному агентству з питань запобігання корупції рекомендує 

внести зміни до переліку посад з високим та підвищеним рівнем корупційних 

ризиків, додавши лікарів та фахівців з реабілітації, які раніше займали посади 

членів медико-соціальних експертних комісій, і які включаються до переліку 

лікарів та фахівців з реабілітації, які мають право входити до складу 

експертних команд. 

11. Міністерствам у двадцятиденний строк з дня набрання чинності цієї 

постанови привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цією 

постановою. 

12. Ця постанова набирає чинності з дня її опублікування, крім абзаців 

третього - шостого пункту 1, пунктів 7, 8 цієї постанови, які набирають 

чинності з 01 січня 2025 року. 

 

Прем’єр-міністр України                                                           Д. ШМИГАЛЬ 


